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 نظام ارتقای راهکار نظام؛ کلی هایسیاست
 در نظام جمهوری اسلامی ایران قانونگذاری

 
 *2زفرقندي ، علی فتاحی1عباس کعبی

 

 ی )ره(، قم، ایراننيخمی امام پژوهش -یآموزش ياستادیار مؤسسه. 1

 دانشجوي دکتري حقوق عمومی دانشگاه تهران، تهران، ایران. 2
 

 16/9/1991: رشيپذ  1/6/1991: افتيدر

 یدهکچ
منظور حرکت از نظام حقوقی موجود به سمت نظام حقوقی یافتن راهکارهایی در قانون اساسی، به

هاي شریعت، یکی از ضروریات امروز نظام جمهوري اسلامی ایران محسوب مطلوب و برآمده از آموزه
هاي قاي آن براساس آموزهشود. یکی از ساختارهاي موجود در نظام حقوقی ایران که بازطراحی و ارتمی

ي مقننه است. بر این اساس پرسش اصلی این پژوهش عبارت رسد، ساختار قوهنظر میدینی ضروري به
منظور اصلاح نظام تقنينی، در جهت حرکت به سمت است از اینکه در قانون اساسی چه راهکاري به

تحليلی و با -ش در تحقيقی توصيفینظام قانونگذاري مطلوب و منبعث از شریعت وجود دارد. این پژوه
هاي شده است. با نگاهی به ظرفيتاي در پی پاسخگویی به پرسش مطرحگيري از روش کتابخانهبهره

هاي مراتب قوانين و الزامی بودن اجراي سياستهاي کلی نظام از جمله جایگاه آن در سلسلهسياست
عنوان بخشی از مدل قانونگذاري د تنظيمی بهمنظور تحقق اجتهاها بهتوان از این سياستکلی، می

 مطلوب اسلامی بهره برد.

نظام، قانون اساسی جمهوري اسلامی  کلی هاياجتهاد، اجتهاد تنظيمی، سياست :هادواژهیلک
 ایران، قانونگذاري.

                                                                                                                                                       
E-mail: A.fattahi.zafarghandi@gmail.com                                                                          مسئول  ینویسنده  *     
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 مقدمه
قرار منظور استنهضت مردم مسلمان ایران به رهبري امام خمينی )ره( عليه حکومت ظالم پهلوي به

-هاي شریعت اسلام و حاکميت کامل قوانين الهی در عرصهي اعتقاد به آموزهحکومت اسلامی و بر پایه

 منجر شد. 1531هاي فردي و اجتماعی شکل گرفت و به پيروزي انقلاب اسلامی در سال 
علت اهميت و حساسيت آن پس از پيروزي انقلاب و استقرار نظام جمهوري اسلامی ایران، به

منظور ساماندهی امور عمومی و ، بيش از هر چيز نسبت به ایجاد ساختارها و نهادهاي حقوقی، بهدوره
شد تا شرایط بحرانی پس از ي حکومت متناسب با اهداف حکومت اسلامی احساس نياز میاداره

ر انقلاب عنوان رهبانقلاب اتمام یابد و روال امور در جریان عادي خود قرار گيرد. امام خمينی )ره( به
ي خبرگان منتخب ملت قرار دادند. اسلامی، در تدبيري هوشمندانه نگارش متن قانون اساسی را بر عهده

 روابط و فرهنگی امور کل ي)اداره دانندخبرگان منتخب ملت نيز که اکثریت آنان را فقها تشکيل می
حساس کشور و نياز (، با توجه به شرایط 103- 551: 1، ج 1531اسلامی،  شوراي مجلس عمومی

هاي اعتقادي مردم در تشکيل حکومت اسلامی و فوري به تصویب قانون اساسی از یک سو و پایه
هاي شریعت اسلام از سوي دیگر، با نگاهی به ي مردم مبنی بر ایجاد نظامی مبتنی بر آموزهخواسته

داري ي حکومتعرصه ساختارهاي موجود در جوامع سياسی گوناگون که مبتنی بر تجربيات بشري در
هاي آن با شکل گرفته بود و اعمال اصلاحات بومی و دینی نسبت به این تجربيات و حذف مغایرت

هاي اسلامی، قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران را به نگارش درآوردند. در نتيجه، هرچند نظام آموزه
اسلام نداشت، بسياري از ساختارها و برآمده از قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران مغایرتی با شریعت 

 هاي دینی نيز نبود.از آموزه نهادهاي مذکور در قانون اساسی منبعث و برآمده
و نمایان  (1)اکنون پس از گذشت بيش از سه دهه از تصویب قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران

کت از نظام موجود به هاي آن، آنچه بيش از پيش اهميت دارد، طراحی سير حرها و قوتشدن ضعف
منظور انطباق هرچه بيشتر سازي اسلامی بهسمت نظام مطلوبِ برآمده از شریعت اسلام و نظام

هاي اسلامی است. یکی از ساختارهاي مذکور در قانون اساسی، ساختارهاي حکومت اسلامی با آموزه
نظام حقوقی جمهوري  ي آن دري اسلامی و مطالعهکه بازخوانی و بازطراحی آن براساس اندیشه

تر، ترین قواي حکومتی است. به بيان دقيقرسد، نهاد تقنين، یکی از مهمنظر میاسلامی ایران ضروري به
هاي شریعت مقدس اسلام مغایر نيست، هرچند نظام قانونگذاري فعلی جمهوري اسلامی ایران با آموزه

ت و ضرورت است، بررسی راهکارهاي موجود با نظام مطلوب اسلامی نيز فاصله دارد. آنچه داراي اهمي
منظور ارتقاي نظام فعلی به سمت نظام قانونگذاري مطلوب در قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران به

شریعت است؛ گذار از وضع موجود به وضع مطلوب بدون نيازمندي به اصلاح و بازنگري در قانون 
 م قانونگذاري.هاي فعلی نظااساسی و تنها با استفاده از ظرفيت

بر این اساس پرسش بنيادین این نوشتار آن است که در چارچوب قانون اساسی جمهوري اسلامی 
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قانونگذاري، بدون نيازمندي به بازنگري در قانون اساسی،  منظور ارتقاي نظامایران، چه راهکاري به
د؟ از این رهگذر این منظور حرکت به سمت نظام قانونگذاري مطلوب و منبعث از شریعت وجود داربه

اي به بررسی راهکارهاي اصلاح گيري از روش کتابخانهتحليلی و با بهره-پژوهش در تحقيقی توصيفی
 نظام قانونگذاري موجود و حرکت به سمت نظام قانونگذاري مطلوب خواهد پرداخت.

سی منظور پاسخگویی به پرسش اصلی، ابتدا چارچوب مفهومیِ واژگان کليدي پژوهش برربه
شود. پس از شود. سپس روند قانونگذاري مطلوب در حکومت برآمده از شریعت اسلام مطالعه میمی

هاي کلی نظام هاي موجود در سياستهاي کلی نظام تبيين شده و در پایان ظرفيتآن جایگاه سياست
 شود.منظور اصلاح نظام قانونگذاري در جمهوري اسلامی ایران بررسی و مطالعه میبه
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  چارچوب مفهومی .1
منظور ایجاد فهم مشترک تبيين مفاهيم کليدي آن پژوهش بهاولين گام در هر پژوهش علمی 

هاي ميان نگارندگان و مخاطبان است. از همين رو در ادامه مفاهيم قانون و قانونگذاري و سياست
است که علت شود. شایان ذکر ترین مفاهيم پژوهش حاضر بررسی میعنوان کليديکلی نظام به

ي ي اسلامی و اندیشههایی است که بين این مفهوم در اندیشهبازخوانی مفهوم قانون تفاوت
 گذارد. ي آن در فرایند قانونگذاري تأثيرات فراوانی میحقوقی معاصر وجود دارد و نتيجه

 . قانون و قانونگذاری1-1
کش به معناي خط« kanon»ن ي قانون از زبان یونانی وارد ادبيات عرب شده و اصل آواژه

در ادبيات فارسی قانون در  (.2133ق: 1110؛ جوهري، 11-12: 1533بوده است )محمصانی، 
کار رفته ي دستگاه حکومت صادر گردد؛ بهمعناي قاعده، رسم و حکم اجباري که از ناحيه

است  : قانون( و در ادبيات عرب نيز قانون به معناي مقياس هر چيز1515است )دهخدا، 
 (.513: 15ق، ج 1111منظور، )ابن

در اصطلاح تعاریف گوناگونی از قانون ارائه شده است. در یک دیدگاه قانون به آن دسته 
دار ي مکتوب توسط مقامات صلاحيتصورت گزارهشود که بهاز قواعد حقوقی اطلاق می

ها( براي شنامه و غير ایننامه، بخشود و فارغ از آنکه چه عنوانی )اعم از قانون، آیينوضع می
آن انتخاب شود، داراي دو وصف ماهوي و شکلی است. وصف ماهوي قانون به خصوصيت 
کليت و شمول آن اشاره دارد و وصف شکلی خصوصياتی همچون لفظی، مکتوب، رسمی و 

(. 131: 1533پژوه، ؛ دانش33و  31: 1531لنگرودي،  دارد )جعفريتشریفاتی بودن را بيان می
دیدگاهی دیگر برخی با تفکيک ميان دو مفهوم قانون به معناي خاص و قانون به معناي عام، از 

عنوان یکی از منابع حقوقی و در برابر عرف بر این باورند که قانون در معناي عام، وقتی به
گيرد که توسط مقامات صالح دولتی وضع شده و ي مقرراتی را در برمیرود، همهکار میبه

معناي خاص )در نظام حقوقی ایران( قواعدي است که با تشریفات مقرر در قانون  قانون به
(. 120: 1532شود )کاتوزیان، ي مقننه )مجلس شوراي اسلامی( وضع میاساسی و توسط قوه

در یک دیدگاه قانون، مجموعه قراردادهاي اجتماعی است که براي تنظيم ساختار امور عامه 
 (.11تا: بیآملی، شود )جواديوضع می

برخی با تفکيک ميان امور کلی و تقنينی و امور جزیی و اجرایی بر این باورند که قانون به 
اي از کليت بوده و از اي حقوقی است که داراي درجهمعناي تخصصی و اصطلاحی آن، قاعده

 (.32: 1531امور اجرایی و جزیی بالاتر است )داوید و اسپونيزي، 
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ي قانون در ادبيات تقدند با توجه به استعمالات گوناگون از واژهاز سوي دیگر برخی مع
توان مفهوم این اصطلاح را در سه تعریف کلی مطالعه کرد. گاهی مقصود از قانون به حقوقی، می

برعهده رفتار اجتماعى انسان را ي تنظيم آوري اشاره دارد که وظيفهآن دسته از مقررات الزام
شود. گاهی اصطلاح قانون به میکيفر از سوى قدرت حاکم  مستوجب مخالفت با آن دارند، و

زمانى معين اجرا  يهو در دور است خاص يکه مربوط به کشورمجموعه قواعدي اشاره دارد 
جا که وضع و اجراي آن با قدرت حاکم در جامعه است و به اعتبار تفاوت آن با ، و از آندشومى

که مرجع اجرایى معينى  اخلاق، شرف، کرامت و شئونى اصولاحکام و مقررات دیگرى همانند 
شود شوند. گاهی نيز قانون به مجموعه قواعد حقوقی اطلاق میندارد، قانون وضعی نيز ناميده می

 (2)(.103: 1532؛ کعبی، 3و 3: 1533)محمصانی،  ي مقننه تصویب کرده استکه قوه
ي قاعده»جزاي ذاتی تعریف قانون شود که یکی از ااز تعاریف مذکور چنين برداشت می 

آور بودن، ي حقوقی همانند الزامعبارت دیگر، اوصاف قاعدهآن است. به« حقوقی بودن
( 33: 1532و تضمين آن از طرف دولت )کاتوزیان،  (1)، کلی و عمومی بودن(5)اجتماعی بودن

 (.31: 1531آید )داوید و اسپونيزي، حساب میي بارز تعریف قانون بهوجهه
توان تعریف قانون را در دو بعد بر این اساس با نگاهی به مجموعه تعاریف مذکور می

کننده به آن دسته از ماهوي و شکلی مطالعه کرد. بعد ماهوي قانون، فارغ از مرجع تصویب
علت وجود اجبار بخشد و افراد بهکند که زندگی اجتماعی را سامان میقواعدي اشاره می

گردد که از بعد شکلی، قانون تنها شامل قواعد حقوقی میاند. درحالیعایت آندولت، ملزم به ر
 شود.که توسط مرجع داراي صلاحيت وضع می

گيري از مقصود مورد نظر این پژوهش از اصطلاح قانون باید گفت که قانون در مقام نتيجه
رسانده است. در تبيين ي مقننه به تصویب شود که قوهاطلاق می« قواعد حقوقی»به آن دسته از 

هاي لازم براي توان گفت اولاً جزء ذاتی قانون از این منظر داشتن ویژگیتعریف مذکور می
شود که ي حقوقی اطلاق میي حقوقی است و از سوي دیگر، قانون به آن قاعدهیک قاعده
 ي مقننه و با طی تشریفات قانونی به تصویب رسيده است.توسط قوه

 کلی نظام های. سیاست1-2
 حکومت، رعيت، بر راندن حکم حراست، نگاهداري، سياست در لغت به معناي حفاظت،

: سياست؛ دهخدا، 1533دوراندیشی و... آمده است )معين،  داوري، مصلحت، تدبير، ریاست،
ترین تعاریف به مفهوم مورد نظر : سياست(. به نظر تدبير، مصلحت و دوراندیشی نزدیک1515

(. در اصطلاح سياست یا 55: 1535زاده، هاي کلی نظام است )موسیز سياستقانون اساسی ا
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ریزي، شده که متکی بر اصول برنامهسياستگذاري از امور مدیریت سياسی برشمرده 
هاي مشیهاي کلی یا خطدهی، نظارت و کنترل است. براساس این تعریف سياستسازمان

ها و عنوان الگو و راهنمایی براي راهبري اقداماند که توسط مقامات صالح بهعمومی، اصولی
(. حقوقدانان نيز سياستگذاري را تعيين، تدوین و 20: 1530اند )الوانی، ها وضع شدهفعاليت

شود؛ مصالح جمعی از طریق آن دانند که در آن مقتضيات دولت اعمال میي ضوابطی میارائه
تثبيت حاکميت، استقرار نظم و حفظ حدود و ي اول شود و هدف از آن نيز در درجهتأمين می

 (.31: 2، ج 1533ثغور استقلال کشور است )هاشمی، 
منظور ریزي بهمجمع تشخيص مصلحت نظام در مصوبات خود سياستگذاري و برنامه

تقسيم کرده  (3)و برنامه (3)ي سياست کلی، سياست اجراییدستيابی به اهداف را به سه حوزه
ها و براي تحقق آرمان»هایی است که هاي کلی، سياستراد از سياستاست. از این منظر م

ها را به گيرند و حاوي اصولی هستند که آرمانها قرار میآرمان ياهداف پس از مجموعه
نمایند، اعم ی هستند که در درون نظام عمل مییهاکنند و آن سياستمفاهيم اجرایی نزدیک می

باشند که در درون می نيروهاییو همچنين  صداوسيماح، گانه، نيروهاي مسلاز قواي سه
 هايسياست شود.هاي کلی بخشی و فرابخشی میکل فعاليت دارند که شامل سياست يجامعه

 و گيردبرمی در را بخش یک حرکت نظام، از آرمانی یا هدف که است مواردي در بخشی،کلی
 باشد ومی بخش آن کلی هايتسياس تدوین نيازمند اهداف یا هدف آن به وصول براي

ي )مصوبه« گرددمی تدوین هاسياست این قالب در بخش چند برنامه و اجرایی هايسياست
 (.15/10/1513 هاي کلی:نظام در مورد سياست مجمع تشخيص مصلحت

اي از هاي کلی نظام مجموعهتوان گفت سياستگرفته میبر مبناي تعاریف صورت
ي زمانی هاي کلان براي تحقق اهداف نظام و قانون اساسی در دورهها و راهبردگيريجهت

 به اساسی قانون 110 اصل 1 (. به بيان دیگر، بند133: 1533مشخص است )انصاري، 
 کلی هايمشیخط و اهداف تعيين همان کلان هايسياست و دارد اشاره کلان هايسياست

 مبناي معادل تقریباً و شودالح وضع میبوده، بر مبناي مص تقنينی يحيطه از خارج که است
و  حرج نفی لاضرر، مانند فقهی کلی قواعد همانند است؛ قانون بر حاکم کلی روح و قانون

 .(511 :1530 ارسطا،)است  شده صادر زیادي فتاوي هاآن براساس که هامانند این
ام توجه کرده هاي کلی نظبر تعاریف مذکور که از حيث محتوایی به موضوع سياستعلاوه
هاي کلی نظام را تعریف کرد. توان از حيث شکلی و مرجع صالح صدور نيز سياستبود، می

هایی است که از سوي مقام معظم رهبري پس از هاي کلی نظام سياستبر این اساس سياست
قانون اساسی تعيين  112اصل  1مشورت با مجمع تشخيص مصلحت نظام و به موجب بند 
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توان گفت هاي کلی نظام میبندي مجموعه تعاریف مذکور از سياستمقام جمع در (1)شود.می
شود که براساس هاي کلانی اطلاق میمشیهاي کلی نظام به آن دسته از تدابير و خطسياست

، در راستاي تحقق قانون اساسی و با رعایت مصالح عمومی توسط مقام 110اصل  1بند 
 شود.ص مصلحت نظام وضع میرهبري پس از مشورت با مجمع تشخي

 حقوقی هنجارهایمراتب سلسله در نظام کلی هایسیاست جایگاه .1-2-1
مراتبی از هنجارهاي حقوقی قابل تصور است که از تأثير، اعتبار و در نظام حقوقی سلسله

ضمانت اجراهاي گوناگونی برخوردار است. بر این اساس هر مفهوم در ساختار کلی نظام حقوقی 
وضوح ي آن با هنجارهاي فرازین و فرودین بهجایگاه روشن و متناسبی داشته باشد و رابطه باید

هاي کلی نظام نيز از این حکم کلی مستثنا نيست و باید (. سياست521: 1535تبيين گردد )زارعی، 
 مراتب هنجارهاي حقوقی نسبت به سایر هنجارها روشن شود. ها در سلسلهجایگاه آن

مراتب حقوقی و در مقایسه با سایر هاي کلی نظام در سلسلهیگاه سياستدر خصوص جا
هاي هنجارهاي قانونی نيز نظرهاي گوناگونی مطرح شده است. برخی بر این باورند که سياست

ي اوامر مراتب قوانين و مافوق قانون اساسی است؛ چراکه در زمرهکلی نظام در رأس سلسله
عمل به آن از مصلحت عمل به قانون اساسی فراتر است و هيچ گيرد و مصلحت ولایی قرار می

: 1535مقام سازمانی غير از رهبري، حق تقييد، اصلاح یا الغاي آن را نخواهد داشت )خليلی، 
هاي کلی ممکن است با مصالح قانون اساسی مغایر باشد و موقتاً (. به بيان دیگر، سياست11

(. در مقابل، گروه 32: 1535ا تعطيل کند )خليلی، اجراي اصل یا اصولی از قانون اساسی ر
هاي کلی نظام مادون قانون اساسی و مافوق سایر نظران معتقدند سياستاي از صاحبعمده

توان گفت قانون اساسی آرمان و ميثاق ملی و هنجارهاي حقوقی است. در تبيين این عبارت می
کند که هيچ ميت آن ایجاب میسند حقوقی و سياسی یک کشور است و اصل برتري و حاک

هاي کلی از نظر عبارت دیگر سياست(. به13: 1535زاده، هنجاري بالاتر از آن نباشد )موسی
تري از اصول قانون اساسی قرار دارد، هرچند ي پایيننظم هنجاري و حقوق اساسی در مرتبه

ند نسبت به اصول قانون توابالاتر از قوانين عادي و مقررات دولتی است و به همين دليل نمی
(. در نتيجه در خصوص نسبت 550: 1535اساسی از ارجحيت برخوردار باشد )زارعی، 

هاي کلی مجموعه توان گفت که سياستهاي کلی نظام با سایر هنجارهاي حقوقی میسياست
تر تري قرار دارد و بالاي پایينهایی است که نسبت به قانون اساسی در مرتبهمشیتدابير و خط

دنبال سير جامعه به سمت و سوي اهداف آرمانی و تحقق قانون اساسی از مقررات عادي به
 (.131: 1533است )انصاري، 
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 نظام کلی هایسیاست اجرای به الزام عدم یا . الزام1-2-2
هاي کلی نظام نيز ميان اندیشمندان در خصوص الزام یا عدم الزام به اجراي سياست

مهوري اسلامی ایران اختلاف نظر وجود دارد. برخی با نگاهی به ي حقوق اساسی جحوزه
بر این  و کنندمی تلقی ارشاد و توصيه رهنمود، جنس هاي کلی نظام آن را صرفاً ازسياست

آید، ارزش حقوقی ندارد. حساب میهاي مدیریتی بهاز مقوله جا که سياستگذاري،باورند از آن
صرفاً نظارتی سياسی  نيز قانون اساسی 110اصل  2بند  در هشدبينیپيش آنان معتقدند نظارت

  (3).گرددنمی بار حقوقی است و بر آن آثار
 هابه سياست که است دیدگاهی گرفته، قرار عمل ملاک و داده رخ عمل در در مقابل آنچه

داند. نگرد و آن را داراي ضمانت اجراهاي حقوقی میي مدیریتی صرف نمیعنوان مقولهبه
ویژه مشروح مذاکرات مجلس ستندات این نظر از یک سو به مجموعه مؤیدات قانونی بهم

هاي کلی نظام در و از سوي دیگر به اهميت سياست 110بازنگري قانون اساسی و متن اصل 
 مذاکرات مشروح به عنایت توان گفت اولاً باگردد. در تبيين این موضوع میروند امور بازمی

فقيه و  مجلس بر موضوع ولایت اعضاي تأکيدات نيز و 1533 سال سیاسا قانون بازنگري
هاي کلی نظام که سياست وي، سوي از صادره ساختن اوامر محقق وي، اوامر اجراي تضمين

 کل ياداره ) (3)هاي مزبور را داردآور بودن سياستشود، اقتضاي الزاممصداقی از آن محسوب می
نظر (. از سوي دیگر به313 :2ج  ،1530 اسلامی، شوراي مجلس عمومی روابط و فرهنگی امور
رسد آنچه موجب ورود چنين تدابيري به قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران شد، بيش از می

هاي کلی حِرکت نظام بود که مشیهر چيز فقدان و خلأ قانونیِ وجود نهادي براي تعيينِ خط
بر این آوردن دو موضوع ارشادي د. علاوهشوها موجب نقض غرض میارشادي دانستن سياست

رسد.  ثانياً جایگاه نظر میآور است، بعيد بهدر صدر اصلی از قانون اساسی که تمام مفاد آن الزام
ها در ساختار حقوقی جمهوري هاي کلی نظام خود دليلی بر الزامی بودن این سياستسياست

عنوان اولين وظيفه و هاي کلی نظام بهسياستدادن  تر، قراربيان دقيق اسلامی ایران است. به
قانون اساسی جمهوري اسلامی نمایانگر اهميت و جایگاه والاي آن  110اختيار رهبري در اصل 

 يدرباره»فرمایند: رو مقام معظم رهبري در این خصوص میدر نظام حقوقی ایران است. از همين
 هايسياست تنظيم اساسی، قانون در ريرهب يوظيفه ترینمهم که کنم عرض کلی هايسياست

تردید بيانگر آن است هاي کلی نظام بیي نظرهاي مذکور در مورد سياستمطالعه (10)«.است کلی
 شود که موجب انضباط دري رهبري تلقی میترین وظيفهها تنها هنگامی مهمکه این سياست

آور حقوقی هاي الزامقواعد و بایسته ناپذیر شود که یکی ازشود و مانع بروز لطمات جبرانکشور 
 گردد. ي جامعه اعم از تقنين، اجرا و قضا تلقی میهاي گوناگون ادارهدر عرصه
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هاي کلی نظام سياست بودن آورترین مستند قانونی الزامعنوان مهمشایان ذکر است که به
جمع تشخيص مصوب م« نظام کلی هايسياست اجراي حسن بر نظارت مقررات» توان بهمی

دارد: این مقرره در این خصوص بيان می 2ي مصلحت با تأیيد رهبري اشاره کرد. براي نمونه ماده
 هايسياست چارچوب در باید سنواتی هايبودجه و برنامه قانون خصوصبه مقررات و قوانين»

 5ي ماده «.باشد کلی هايسياست مغایر نباید موردي هيچ در مقررات و قوانين. شود تنظيم کلی
عنوان عمومی را به نهادهاي و صداوسيما مسلح، نيروهاي گانه،سه قواي در مسئول نيز مقامات

 کند.مربوطه تعيين می هايدستگاه در نظام کلی هايسياست اجراي مسئول مقام

 . روند قانونگذاری در حکومت اسلامی2
منظور پاسخگویی به ، بهنظامکلی  هايپس از روشن شدن مفهوم قانون و مفهوم سياست

پرسش اصلی پژوهش، ضروري است مفهوم و روند قانونگذاري در حکومت اسلامی مطالعه 
تر براي حرکت به سمت نظام مطلوب قانونگذاري، برآمده از شریعت اسلام، شود. به بيان دقيق

 ي مفهوم و روند قانونگذاري مطلوب شرعی مهم و ضروري است.مطالعه
ي اسلامی با مفهوم مدرن آن در حقوق موضوعه تفاوت دارد ري در اندیشهمفهوم قانونگذا

ي اسلامی وجود دارد که آن را از قانونگذاري و قيدهایی در تعریف قانونگذاري در اندیشه
ي هاي اعتقادي مسلمانان و نحوهسازد و علت آن، ریشه در آموزهي مرسوم متمایز میموضوعه

ي اسلامی توان گفت براساس اندیشهان دارد. در این خصوص میشناسی آنبينی و هستیجهان
عنوان ولی و سرپرست عالم داراي ربوبيت تشریعی است و حق امر و نهی خداوند متعال به

(. بر همين اساس تنها اوست که حق وضع قوانين 233: 1510منحصراً از آن اوست )سبحانی، 
هر قانونی غير از طریق وي صادر شود، باطل و  و مقررات در ابعاد فردي و اجتماعی را دارد،

(. بر این مبنا پذیرش اوامر و نواهی اعم از قوانين و 11ق: 1125غيرقابل استناد است )خمينی، 
تا: آملی، بیشود )جوادي مقررات فردي و اجتماعی مصداق شرک در ربوبيت محسوب می

بود؛ تشریع و جعل قانون منحصر به  تعالی خواهد(. لذا تنها قانونگذار نيز ذات باري 332
(. در نتيجه قدرت مقننه و 233: 1511اوست و جز او قانونگذاري وجود ندارد )سبحانی، 

اختيار تشریع در اسلام به خداوند متعال اختصاص دارد و شارع مقدس یگانه قدرت 
 کس، هيچعنوان حکومت اجراي قانون الهی بر مردمقانونگذاري است و در حکومت اسلامی به

)خمينی،  توان به اجرا گذاشتو هيچ قانونى جز حکم شارع را نمى حق قانونگذارى ندارد
ي توان فرایند قانونگذاري در اندیشه(. براساس این مبناي عقيدتی، می11و  15ق: 1125

 اسلامی را در چهار مرحله مطالعه کرد.
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 ی جعل و تشریع احکام. مرحله2-1
جعل و تشریع حکم است. این مرحله مطابق با آنچه بيان شد، ي ي اول، مرحلهمرحله

تعالی حق وضع و انحصاراً در اختيار خداوند متعال است و هيچ موجودي غير از ذات باري 
( )ع معصومين يائمه روایات و کریم قرآن آیات. جعل قوانين و امر و نهی به دیگران را ندارد

 انحصاراً را اريقانونگذ حق متعال خداوند که( 33-31 :1531 قمی، مؤمن) است آن بيانگر نيز
 :کنندمی اشاره مفهوم این به زیر آیات نمونه براي. است داده قرار خود اختيار در

 .(31: انعام)(11) «است خداوند آن از تنها[ حکومت یا و قانون] حکم»
 .(32: انعام) (12)«اوست آن از تنها حکم همانا»
 را هاآن هواهاى و کن( حکومت یا) حکم مردم بين فرموده، نازل خدا بدانچه( پيامبر اى)»

 اندازند، فتنه به آورده فرود تو بر خدا آنچه از برخى به نسبت راو ت اینکه از و مدار پيروى
 بهتر حکم در کسى چه باورانایمان براى و طلبند،مى را جاهليت حکم اینان آیا... باش برحذر

 .(30و 13: مائده) (15)«است؟ خداوند از
ي تشریع قوانين صرفاً بر اختيار خداوند است هاي اسلامی مرحلهدر نتيجه براساس آموزه
 و مصالح به آگاه و هاسرزمين و افراد يهمه شود، چراکه او مالکو این امر حق وي تلقی می

نيست  او شریک مخلوقات از یکهيچ جهت این در و است مردم زیان و سود و مفاسد
 (. 115: 5ق، ج1103نتظري، )م

 ی تبیین و تفسیر احکام. مرحله2-2
توسط پيامبر  اهداف و مقاصد آن حتفسير و تبيين وحی الهی و تشریي ي دوم، مرحلهمرحله

(. در این خصوص باید گفت 233: 1510ي معصومين )ع( است )سبحانی، اکرم )ص( و ائمه
عنوان جانشينان يت عصمت و طهارت )ع( بهیکی از شئون زندگی پيامبر اکرم )ص( و اهل ب

ها و قوانينی است که توسط خداوند متعال جعل شده است. پيامبر )ص(، تفسير و تبيين آموزه
ي وحی و فهم دقيق، قوانين و قواعدي را که خداوند متعال براي آنان با اتصال به سرچشمه

  پردازند.ها مید و به تبيين و تفسير آندارنابلاغ می سعادت ابناي بشر وضع کرده است، به انسان
به بيان دیگر اگرچه پيامبر )ص( و امامان معصوم )ع( به نصب خاص الهی به مقام نبوت و 

ي آنان تبيين، امامت نائل شدند، آنان نيز حق تشریع و جعل احکام الهی را نداشتند و وظيفه
در تشریع و قانونگذاري انحصار تشریح و اجراي قوانين شریعت اسلام بود، چراکه حاکميت 

به خداوند متعال دارد و تفسير و تبيين قوانين الهی در جامعه نيازمند کسانی از جنس بشر است 
گونه کم و کاستی به بشر ابلاغ کنند که قوانين را از منبع وحی دریافت نمایند و بدون هيچ
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در زمان پيامبر )ص( دریافت (. شایان ذکر است که 233و  231: 5ق، ج1123شيرازي،  )مکارم
ي معصومين )ع( مبناي روند ي قانونگذاري وجود داشت، اما در زمان ائمهوحی نيز در عرصه

 (.33: 1533اجراي قوانين تفسير و تبيين وحی بوده است )حبيبی، 

 ی اجتهاد و استنباط احکام. مرحله2-3
وان منصوبان خاصی که با منبع عني معصومين )ع( بههرچند مراجعه به پيامبر )ص( و ائمه

ترین راه کشف قوانين الهی است، در وحی ارتباط دارند یا از عصمت برخوردارند، مطمئن
گيري از این مسير وجود ندارد. از همين علت غيبت امام معصوم )ع( امکان بهرهعصر حاضر به

ي پروردگار، در دوره يشده از ناحيهدنبال راهکاري براي کشف و فهم قوانين وضعرو باید به
 غيبت امام معصوم )ع( بود.

ي هاي شریعت مقدس اسلام بيانگر آن است که در دورهنگاهی به مجموعه قواعد و آموزه
غيبت امام معصوم )ع(، کشف قوانين و شناخت آن از طریق استخراج احکام از منابع شرعی و 

(. در این خصوص 230: 1510ی، گيرد )سبحانتوسط فقها و کارشناسان امور دینی صورت می
عنوان منبع متصل ي غيبت، امکان حضور در پيشگاه امام بهتوان گفت که هرچند در دورهمی

ها و ضوابطی، توسط کارشناسان امور دینی، گيري از روشتوان با بهرهبه وحی وجود ندارد، می
( اب، سنت، عقل و اجماعکتبه استنباط و استخراج احکام و قوانين الهی از منابع صحيح آن )

 (.112: 5ق، ج 1103پرداخت )منتظري، 
شود. هایی استوار است که در ادبيات دینی اجتهاد خوانده میاین مرحله بر مجموعه روش 

استخراج و استنباط حکم شرعى فرعى، یا حجتى شرعى بر حکم شرعى مقصود از اجتهاد 
اجتهاد تلاش  گرید انيبه ب (.151: 5 ، ج1530)خویی،  تفصيلى است يفرعى از طریق ادله

 یدست آوردن احکام شرعبه يبرا یکوشش ایبراى یافتن دليل و حجت بر احکام شرعى است 
)هاشمی شاهرودي و دیگران،  اجماع است وقرآن، سنت، عقل  یعنیاز ادله و منابع آن 

 (.135: 20تا، ج؛ مطهري، بی211: 1ق، ج 1123
استخراج  ییتوانارسد که نظر میع اجتهاد ضروري بهذکر این نکته در خصوص موضو

اجتهاد است و بدون  يازهاينشيبا پ ییآشنا ازمندين یاز منابع شرع یاله هاياحکام و دستور
 است ممکنريغ یاسلام عتیو استنباط حکم از شر یمقدمات رجوع به منابع شرع نیتحقق ا
اسلام پس از کسب  عتیع به منابع شررجو(. اجتهاد مشروع، 500ق: 1121شيرازي، )مکارم 

: 20تا، ج )مطهري، بی استنباط احکام است یشرع حياسلوب صح کارگيريبهمقدمات لازم و 
 ای دینما اطياحت دیبا ای ،است افتهيکه به مقام اجتهاد دست ن یشخصبر این اساس  (.131-110
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 (.133: 5ق، ج 1103)منتظري،  کند ديتقل
ي غيبت، روند قانونگذاري در حکومت توان گفت که در دورهد، میمبتنی بر آنچه بيان ش 

گيرد و کشف قوانينی که توسط خداوند متعال جعل اسلامی مبتنی بر عنصر اجتهاد صورت می
گيري از تخصص و ابزار و ضوابط استنباط احکام شرع است. بر همين شده است، نيازمند بهره

تواند پاسخگوي نياز ر اجتهاد طراحی نشده باشد، نمیاساس اگر سازوکار قانونگذاري مبتنی ب
ترین وظایف نظام سياسی مبتنی عنوان یکی از اصلیي اسلامی در اجراي قوانين الهی بهجامعه

توان به سه ي فقه از آغاز عصر غيبت تاکنون میبر شریعت اسلام باشد. با نگاهی به سابقه
 کرد: ي قانونگذاري اشارهروش اجتهادي در زمينه

 . اجتهاد تبیینی  2-3-1
مقصود از اجتهاد تبيينی همان اجتهاد مرسوم، رایج و مصطلح در فقه شيعه است که مقصود 

شيرازي،  کارگيري تمام تلاش در جهت استنباط احکام شرعی از منابع آن است )مکارماز آن به
شود، مجتهد با (. براساس این نوع از اجتهاد که فقه افتایی نيز خوانده می352: 5ق، ج 1123

-ي زندگی است. خروجی اینرویکردي اکتشافی و تبيينی در پی کشف قانون شرع براي اداره

 الله است.توا بوده و هدف از فتوا نيز بيان حکم ماانزلگونه از اجتهاد ف

 . اجتهاد تطبیقی2-3-2
ي دیگر اجتهاد، اجتهاد تطبيقی و مقصود از آن تشخيص احکام شرعی است. در این گونه

ي مجتهد به منابع شرعی توان گفت که در اجتهاد تطبيقی الزاماً نيازي به مراجعهخصوص می
ها نيست، بلکه فقيه نظریات فقهی موجود ل( و استنباط حکم از آن)قرآن، سنت، اجماع و عق

دهد و تنها پاسخگوي این را بر حوادث و وقایع پيشامد براساس نيازهاي روز تطبيق می
 (11)هاي شریعت اسلام است یا خير؟پرسش است که آیا موضوع مورد بحث خلاف آموزه

 نظریات فقهی مرسوم است. گونه از اجتهاد تطبيق موضوعات با ي ایننتيجه

 . اجتهاد تنظیمی2-3-3
هاي اجتهادي در فقه شيعه، اجتهاد تنظيمی است. مقصود از اجتهاد سومين روش از روش

تنظيمی استنباط احکام شرعی از منابع آن با توجه به عناصر مدیریت جامعه و تنظيم و 
خصوص تفاوت ميان اجتهاد ساماندهی امور و روابط فرد با فرد و فرد با جامعه است. در 

ي احکام شریعت اسلام مبتنی بر تنظيمی با اجتهاد تطبيقی و تبيينی باید گفت که هرچند همه
تر تنظيم روابط در خود احکام شرع لحاظ شده است، در تنظيم روابط است و به تعبير دقيق

اما  (13)لت دارد.ها و مقدمات حکم دخااجتهاد تطبيقی و تبيينی عنصر تنظيم در مبادي، مدخل
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-حساب میي حکم شرعی بهدر اجتهاد تنظيمی، عنصر مدیریت و تنظيم روابط،عنصر سازنده

احکام فقهی مربوط به گاهی توان گفت ي نگرش میآید. در خصوص تفاوت این دو شيوه
انسان در تعيين حکم شرعی  و گاهی هم ؛بدون توجه به محيط زندگی اوستیک فرد،  ياداره

گاهی  .شوددر نظر گرفته مییک جامعه  يبخشی کوچک یا بزرگ از چگونگی اداره يلهمنزبه
فرد و جامعه در حاکميت اسلام مطرح  يکنندهاداره يی از مجموعهیعنوان جزبه احکام شرعی

با دو نوع نگرش  براي یک فرد مطرح است. این یعنوان حکمفقط بهگاهی هم شود؛ می
حتی در ن تفاوت در نگرش منجر به استنباط احکام متفاوت ؛ ایمتفاوت است یکدیگر

 (.15/2/1513اي، )خامنه« شودمی مسئله طهارت و نجاستترین مسائل همانند فردي
ها در چارچوب بر همين مبنا تفوت نگرش هدف از اجتهاد تنظيمی، تنظيم روابط انسان

ر پی آن است که به این منظور دستيابی به سعادت دنيوي و اخروي است و دشریعت، به
سوي اهدافش مدیریت ي اسلامی را بهگوید که مبتنی بر اجتهاد چگونه جامعهپرسش پاسخ 
استنباط فقهی براساس دنبال (. بر این اساس اجتهاد تنظيمی باید به15-11: 1531کنيم )کعبی، 

گونه از خروجی این (، هرچند51/3/10اي، )خامنه فرد يهنظام باشد؛ نه فقه ادار يهفقه ادار
 هاي دیگر اجتهاد است.اجتهاد نيز صدور احکام شرعی همانند گونه

 ریزیی برنامه. مرحله2-4
ي پس از آنکه حکم شرعی توسط خداوند متعال جعل شد و از طریق پيامبر )ص( یا ائمه

نواهی الهی گيري از ابزار اجتهاد مشروع اوامر و معصومين )ع( ابلاغ و تبيين و از طریق بهره
ریزي و ترسيم خطوط بر مبناي فتاوي مستخرج از شریعت ي نهایی برنامهکشف شد، مرحله

توان گفت پس از آنکه فقها قوانين الهی را براساس جریان اجتهاد است. در تبيين این موضوع می
شود ي اسلامی ترسيم میهاي اساسی و خطوط کلی جامعهاز منابع شرع استخراج کردند، برنامه

ي مجالس شورا در (. بر این اساس وظيفه230: 1510؛ سبحانی، 121: 5ق، ج 1103)منتظري، 
ریزي ي شرعی نيست، بلکه تنها برنامهحکومت اسلامی، جعل قوانين و استخراج آن از منابع اوليه

الس اند. از همين رو بعضاً عنوان مجبر مبناي احکامی است که فقها از منابع شرع استنباط کرده
شارع مقدس اسلام »فرماید: گردد. امام خمينی )ره( در این زمينه میاطلاق می ریز به آنبرنامه

حق قانونگذارى ندارد؛ و هيچ قانونى جز حکم شارع را  کسهيچیگانه قدرت مقننه است. 
« مجلس قانونگذارى» جايبهتوان به مورد اجرا گذاشت. به همين سبب، در حکومت اسلامى نمى

وجود دارد که « ریزىمجلس برنامه»دهد، را تشکيل مى کنندگانحکومتکه یکى از سه دسته 
ها کيفيت دهد؛ و با این برنامههاى مختلف در پرتو احکام اسلام برنامه ترتيب مىبراى وزارتخانه
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 (.11ق: 1125)خمينی، « کندانجام خدمات عمومى را در سراسر کشور تعيين مى
حضرت حق روند قانونگذاري در قانون و انحصار قانونگذاري در ذات مبتنی بر تعریف 

ي تشریع و جعل قوانين است و به ي اول که مرحلهچهار مرحله قابل بررسی است: مرحله
ي دوم ابلاغ و تبيين قوانين است که توسط پيامبر )ص( خداوند متعال اختصاص دارد؛ مرحله

ي سوم استنباط احکام و قوانين از منابع است؛ مرحله و اهل بيت معصومين ایشان انجام گرفته
ي گيري از ابزار اجتهاد مشروع است؛ مرحلهشریعت )قرآن، سنت، اجماع و عقل( با بهره

، در چارچوب قواعد مستنبط مدها و حوادث نوپدیداپيشریزي مطابق با نيازها، چهارم نيز برنامه
 از شریعت است.

 انونگذاری در نظام جمهوری اسلامی ایران. جایگاه اجتهاد در روند ق3
پس از آنکه روند قانونگذاري مطلوب در نظام اسلامی روشن شد، ضروري است که 
جایگاه اجتهاد در روند قانونگذاري در نظام جمهوري اسلامی ایران مطالعه شود. در این 

اسلامی قانون اساسی، قواي حاکم در جمهوري  (13)31خصوص باید گفت که براساس اصل 
امر و امامت امت  ييه که زیر نظر ولایت مطلقهئمقننه، مجریه و قضا يقوهاند از: ایران عبارت

ي مقننه از قانون اساسی اعمال قوه (13)33و  (11)33 . همچنين مطابق اصولندشواعمال می
ار یا در مسائل بسي شوداز نمایندگان منتخب مردم تشکيل میطریق مجلس شوراي اسلامی که 

مستقيم  يپرسی و مراجعهاز راه همه ،اقتصادي، سياسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن استمهم 
 . مردم صورت گيرد يبه آرا

صورت تفصيلی جایگاه مجلس ي مقننه بهقانون اساسی در فصل ششم و تحت عنوان قوه
ن اساس ي صلاحيت آن در امر قانونگذاري را بيان کرده است. بر ایشوراي اسلامی و حيطه

مجلس شوراي اسلامی که اعضاي آن نمایندگان منتخب مردم  (13)11اولاً بر مبناي اصل 
تواند در عموم مسائل در حدود مقرر در قانون اساسی قانون وضع کند و هستند، می

صلاحيت عام قانونگذاري در اختيار مجلس شوراي اسلامی قرار دارد؛ ثانياً مطابق با اصل 
روست و اسلامی در وضع قوانين و مقررات با دو محدودیت روبه مجلس شوراي (20)12

کام مذهب رسمی کشور یا قانون اساسی جمهوري تواند قوانينی وضع کند که با احنمی
 اسلامی مغایرت داشته باشد.

کليه قوانين و مقررات مدنی، جزائی، »دارد: قانون اساسی مقرر می 1از سوي دیگر اصل 
ي، فرهنگی، نظامی و سياسی باید براساس موازین اسلامی باشد و این مالی، اقتصادي، ادار

و تشخيص این  باشدمیاصول قانون اساسی حاکم  ریاصل بر همه قوانين و مقررات حتی سا
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قانون اساسی نيز در تبيين صلاحيت  33تا  31اصول  «.امر بر عهده فقهاء شوراي نگهبان است
 شوراي وجود بدون اسلامی را شوراي مجلس، مجلسشوراي نگهبان در رسيدگی به مصوبات 

ي مصوبات مجلس باید براي کند همهو بيان می (21)دانداعتبار میقانونی بی از نظر نگهبان
همچنين نظارت بر عدم مغایرت مصوبات مجلس با  (22)نظارت به شوراي نگهبان ارسال شود.

 قانون بر مبتنی نتيجه در (25)است.شریعت اسلام را به فقهاي شوراي نگهبان واگذار کرده 
 اسلامی شوراي مجلس اختيار در قانونگذاري عام صلاحيت ایران اسلامی جمهوري اساسی

اسلامی  موازین با «مغایرت عدم» نظر از صرفاً را مجلس مصوبات نگهبان شوراي و دارد قرار
 .دهدمی قرار نظارت و بررسی مورد و قانون اساسی

هاي اجتهاد در فقه شيعه از یک سو و روند قانونگذاري در نظام روش با نگاهی به اقسام 
یابيم که نظام موجود قانونگذاري مبتنی بر اجتهاد جمهوري اسلامی ایران از سوي دیگر، درمی

تطبيقی طراحی شده است. به بيان دیگر، در نظام موجود، فقهاي شوراي نگهبان متن قوانين 
دهند و در صورت ا نظریات فقهی موجود مطابقت میمصوب مجلس شوراي اسلامی را ب

شود. الاجرا تلقی میي مزبور لازماعلام عدم مغایرت مصوبات با شریعت اسلام، مصوبه
ي موجود هرچند مبتنی بر اجتهاد است، مبتنی بر اجتهاد تطبيقی بوده و نقش استنباط شيوه

با شریعت مقدس اسلام اکتفا  احکام شرعی در آن حداقلی است و به عدم مغایرت مصوبات
ترین مراحل قانونگذاري عنوان یکی از مهمتوان گفت که نقش اجتهاد بهکند. در نتيجه میمی

سوي نظام مطلوب در شریعت اسلام، در جریان فعلی قانونگذاري حداقلی بوده و با حرکت به
 قانونگذاري که مبتنی بر اجتهاد پویاست، فاصله دارد.

 قوانین اصلاح در کلی هایسیاست سازی. ظرفیت4
یابيم که از یک سو نظام قانونگذاري در جمهوري اسلامی با توجه به آنچه گفتيم، درمی

ایران هرچند مغایر با موازین شرعی نيست، با نظام مطلوب اسلامی که بر مبناي اجتهاد تنظيمی 
وان راهبردها و عنهاي کلی نظام بهطراحی شده، متفاوت است. از سوي دیگر، سياست

هاي کلان نظام جمهوري اسلامی ایران که توسط مقام رهبري پس از مشورت با مشیخط
مراتب هنجارهاي شود، در جایگاه بالایی از سلسلهمجمع تشخيص مصلحت نظام ابلاغ می

شود. از آور تلقی میي مقامات حکومتی الزامالاجرا براي کليهحقوقی قرار دارد و قواعدي لازم
هاي کلی نظام که رعایت آن هاي موجود در سياستگيري از ظرفيتتوان با بهرههمين رو می

آور است، اقدام به اصلاح نظام قانونگذاري ي مقننه الزامي قواي حکومتی از جمله قوهبر همه
 موجود به سمت نظام قانونگذاري مطلوب کرد. 



 

 
 39/ شماره  يم عمو حقوق دانشفصلنامه   

 

 

111 

هاي کلی در هاي سياستاه و قابليتتوان گفت با توجه به جایگدر تبيين این موضوع می
هم مبتنی بر  ي اسلامی آني مراحل قانونگذاري مطابق با اندیشهنظام حقوقی ایران، همه

جا که اجتهاد تنظيمی در جهت اصلاح نظام قانونگذاري قابل طراحی است. به بيان دیگر از آن
ي معصومين عظم )ص( و ائمهي تشریع و تبيين قوانين توسط خداوند متعال، پيامبر امرحله

هاي کلان نظام اسلامی در قالب مشیها و خطکه راهبردانجام رسيده است، درصورتی)ع( به 
عنوان هاي کلی نظام مبتنی بر دستگاه اجتهاد و توسط فقها تنظيم شود، اولاً اجتهاد بهسياست

 (21)گرددفعال و ابتکاري میي قوانين و مقررات از جایگاه منفعلانه داراي نقشی عنصر سازنده
هاي کلی نظام ي قانونگذاري که موظف به تبعيت از سياستو ثانياً مجلس در انجام وظيفه

 گيرد.ها و موازین اسلامی قرار میاست، در چارچوب آموزه
بر این اساس مقام رهبري پس از مشورت با مجمع تشخيص مصلحت نظام در خصوص  

کند که مبتنی بر هایی را ابلاغ میها و سياستمشیلی، خطهر یک از موضوعات کلان و ک
سو مبتنی بر الزام موجود  گيري از دستگاه اجتهاد وضع شده است؛ از یکمنابع شرعی و با بهره

ها در نظام حقوقی جمهوري اسلامی ایران نمایندگان مجلس در اجرایی کردن سياست
عنوان سوي دیگر اعضاي شوراي نگهبان به کنند و ازمصوباتی را در این خصوص تصویب می

ي فعلی، مصوبات مجلس بر انجام وظيفهپاسداران موازین اسلامی و قانون اساسی، علاوه
نظام که برآمده از اجتهاد تنظيمی است  هاي کلیشوراي اسلامی را از نظر مطابقت با سياست

نگذاري به سمت نظام مطلوب را و در نتيجه فرایند حرکت نظام موجود قانو دهندیم قيتطب هم
هاي تحقق این موضوع تشکيل مجمع فرضذکر است یکی از پيشکنند. شایان مهيا می

هاي کلی نظام با حضور اکثریت فقها و تشخيص مصلحت نظام در موضوع تصویب سياست
 مجتهدان است. 

حسن  قانون اساسی نظارت بر 110شایان ذکر است که در حال حاضر مبتنی بر اصل  
هاي کلی نظام از اختيارات مقام رهبري است که ایشان نيز این اختيار را مستند اجراي سياست

اند. هاي کلی نظام به مجمع تشخيص مصلحت نظام واگذار کردهبه مقررات نظارت بر سياست
به تأیيد مقام رهبري  1531هاي کلی نظام در سال بر همين اساس مقررات نظارت بر سياست

این مقررات به موجب تفویض اختيار از سوي مقام معظم رهبري،  1ي براساس ماده (23)رسيد.
گيرد و هاي کلی نظام توسط مجمع تشخيص مصلحت نظام صورت مینظارت بر سياست

، قوانين و مقررات کشور نباید در هيچ موردي مغایر یا غيرمنطبق با 2ي براساس ماده
ور نظارت بر این موضوع نيز کميسيونی به نام کميسيون منظهاي کلی مربوط باشد. بهسياست

هاي کلی نظارت، بررسی مغایرت یا عدم انطباق مصوبات مجلس شوراي اسلامی با سياست
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در که پس از اعلام مغایرت توسط مجمع، نظام را بر عهده دارد. بر این اساس درصورتی
راي نگهبان مطابق با نظر مجمع، ، شونهایی مجلس مغایرت و عدم انطباق باقی ماند يمصوبه

 دارد.نظر خود را بيان می
-این در حالی بود که تا پيش از اصلاح این مقررات مجمع تشخيص مصلحت نظام از اهرم

هاي کافی براي نظارت بر مصوبات مجلس شوراي برخوردار نبود و بسياري از قوانين مجلس 
منظور رفع این معضل مقام شد. بهتلقی میالاجرا هاي کلی نظام لازمبدون مطابقت با سياست

ي دبير شوراي نگهبان، اختيار نظارت بر مصوبات مجلس را در معظم رهبري در پاسخ به نامه
موضوعاتی که مجمع تشخيص مصلحت نظام در خصوص آن اظهار نظر نکرده است، به 

ي باید در همهبر این مجلس شوراي اسلامی نيز علاوه (23)شوراي نگهبان واگذار کردند.
هاي کلی مرتبط با آن به تصویب مجمع تشخيص مصلحت نظام رسيده موضوعاتی که سياست

ها قانونگذاري کند. در نتيجه نظام قانونگذاري فعلی در جمهوري است، متناسب با این سياست
اسلامی ایران بر مبناي اجتهاد تطبيقی و نقش حداقلی اجتهاد در فرایند تقنين طراحی شده 

هاي کلی نظام در اصل هاي موجود در سياستکه از یک سو با استفاده از ظرفيتست، درحالیا
ي ارکان و ساختارهاي حکومت، ها براي همهآور بودن سياستقانون اساسی همانند الزام 110

فقيه پس از مشورت با مجمع تشخيص مصلحت نظام و امکان تأیيد و ابلاغ آن توسط ولی
هاي کلی آفرینی اکثریت مجتهدان و فقها در فرایند تصویب سياستمع و نقشتغيير ساختار مج

نظام مبتنی بر صلاحيت رهبري در تعيين اعضاي مجمع تشخيص مصلحت مذکور در اصل 
ي اجتهاد تنظيمی بنا کرد. از سوي هاي کلی نظام را بر پایهتوان سياستقانون اساسی می 112

 مقررات» 2ي ي قانونی مذکور در مادهمی با انجام وظيفهدیگر نمایندگان مجلس شوراي اسلا
 ها اقدام بهدر راستاي اجراي سياست «نظام کلی هايسياست اجراي حسن بر نظارت

قانونگذاري کنند و شوراي نگهبان نيز مصوبات مجلس را از حيث انطباق یا عدم انطباق با 
مسير ارتقاي قانونگذاري در راستاي  هاي کلی نظام ارزیابی کند تا از این طریق درسياست

 قانونگذاري اسلامی گام برداشته شود.
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 گیرینتیجه
نظام  يراهکار ارتقا عنوانبه نظام یکل هاياستيسبا عنایت به آنچه در خصوص 

ي اسلامی گذاري موجود در جهت حرکت در مسير قانونگذاري مطلوب مبتنی بر اندیشهقانون
تواند یکی از راهکارهاي هاي کلی نظام میسازي براي سياستتتوان گفت ظرفيبيان شد، می

منظور ارتقاي وضعيت نظام قانونگذاري ایران به سمت وضعيت مطلوب و در موجود به
هاي کلی ابلاغی مقام رهبري در موضوعات که سياستنحوي چارچوب قانون اساسی باشد؛ به

شود و مجلس نيز که ملزم به در نظر گرفتن هاي شریعت اسلام استنباط مختلف مبتنی بر آموزه
کند. تحقق این امر در نظام هاست، متناسب با آن قانونگذاري هاي موجود در سياستچارچوب

گيري بيشتر از فقها و توان به بهرهها میي آنحقوق اساسی ایران الزاماتی دارد که از جمله
ص مصلحت نظام، استنباط مبانی مجتهدان آگاه به مقتضيات زمان در ترکيب مجمع تشخي

هاي کلی نظام در تمامی ابعاد و موضوعات کلان و کلی از منابع شرع، تدوین و ابلاغ سياست
زوایاي مختلف نظامات اجتماعی مورد نياز جامعه و التزام عملی بيشتر مجمع تشخيص 
مصلحت نظام، مجلس شوراي اسلامی و شوراي نگهبان به تطبيق مصوبات مجلس با 

 هاي کلی نظام اشاره کرد.ياستس
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 هایادداشت
بازنگري شد، اما بسياري از  1533شایان ذکر است که قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران در سال  .3

 نهادها و ساختارهاي مذکور در آن تغييري نکرد.

هاي مختلف ر.ک: هشده از قانون از نظر ماهوي در دیدگاي تعاریف ارائهي بيشتر در زمينهبراي مطالعه .2
هاي مجلس شوراي اسلامی، قانونگذاري، تهران: مرکز پژوهش نظام اصلاح نظري راسخ، محمد، بنياد

 .21-11، صص 1531

 ي حقوقی اشاره به هدف آن دارد که تنظيم روابط اجتماعی است.اجتماعی بودن یک قاعده .1
دم موضوع آن باشند بلکه نباید مقيد به فرد و ي مرکلی و عمومی بودن قانون به این معنا نيست که همه .4

 شخص خاصی باشد و نباید با یکبار انجام شدن آن از بين برود.
 قواي توسط کلی هايسياست تحقق براي که اندهاییسياست و تدبيرها مجموعه: اجرایی سياست .9

 .شوندیم تدوین قانونی مقررات اساس بر و موجب به اجرایی هايدستگاه و کشور مختلف
 تنظيم و تدوین مشخصی يدوره براي اجرایی هايسياست اجراي وجه و عملی طراحی: برنامه .6

 .شودمی
هاي کلی نظام جمهوري اسلامی ایران، مقررات نظارت بر حسن اجراي سياست 1 يماده يتبصره .7

20/3/1531. 
هاي کلی نظام در ت و جایگاه سياستتر این تفکر ر.ک: طحان نظيف، هادي، ماهيي دقيقبراي مطالعه .8

ارشد حقوق عمومی دانشگاه کارشناسی ينامهحقوق اساسی جمهوري اسلامی ایران، پيوست پایان
 .1533امام صادق )ع(، مصاحبه با دکتر سيد محمد هاشمی، بهار 

 مواردى از»دارد: براي نمونه یکی از اعضاي شوراي بازنگري در قانون اساسی در این خصوص بيان می .5
 کلى هاىسياست. است کشور سياستگذارى و کلى مشىخط و اهداف تعيين اول شده اضافه که

 این از کند گيرىتصميم خواهدمى مجریه قو اگر اینکه تا شود مشخص باید ابعاد تمام در کشور
 رافانح کلى هاىسياست آن از کند قانونگذارى خواهدمى مجلس نباشد، انحراف کلى هاىسياست
. است فقيه ولایت مقام کند، تعيين را کشور کلى سياست که دارد را این صلاحيت که کسى آن نباشد،
)مؤمن: « دارد هم صحيح آگاهى و بينش و دارد حقه هو کما اسلام از شناخت که اوست اینکه براى
 .(313: 2ج  ،1530 اسلامی، شوراي مجلس عمومی روابط و فرهنگی امور کل ياداره

 .23/3/1532 قزوین، دانشجویان از جمعی دیدار در بيانات .31
  للهِلإنِِ الحْكُمُْ إلِا .33

  لَُِ الحْكُمُْألَا .32

ُ وَ لا تتََّبعِْ أهَوْاءهَمُْ وَ احذْرَْهمُْ أنَْ يفَتْلنوُکَ عنَْ بعَضِْ ما  .31 ُِ إلِيَکَْ فإَنِْ أَنزْلََ الهَّوَ أنَِ احكْمُْ بيَنَْهمُْ بمِا أنَزْلََ الهَِّ
ُ أنَْ يصُيبهَمُْ ببَِعضِْ ذنُوُبِهمِْ وَ إنَِّ کثَيراً ملنَ النَّاسِ لفَاسلقوُنَ أَ فحَكُْمَ الجْاهلهليَّةِ يَبغْوُنَ وَ  توَلََّواْ فاَعهْمَْ أَنَّما يرُيدُ الهَِّ

ل حكُمْاً للقوَمٍْ يوُقلنوُنَ منَْ أحَسْنَُ ملنَ الهَِّ
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استفراغ الوسع لتطبيق ما يعرف عهی الفقيِ عهی »توان گفت: ف فقهی این قسم از اجتهاد میدر بيان تعری .34
 «.الاحكام المستنبطِ

 .الاحکام الشرعيه تابعه للمصالح و المفاسد الواقعيه .39
 .135 ص ،5 ج قم: کتابفروشى داورى،، علل الشرائع، (ق1533)صدوق، محمدّبن على بن بابویه

 .332ص ، 2 ج تا،یتهران: صدرا، ب ،يوعه آثار استاد مطهرمجم ،یمرتض ي،مطهر
محمود صلواتى و ابوالفضل  يترجمهمبانى فقهى حکومت اسلامى،  ،(ق1103)علىحسين، منتظرى

 .50ص  ،5 ج کيهان، يقم: مؤسسهشکورى، 
 که قضائيه و قوه مجریه ، قوهمقننه عبارتند از: قوه ایران در جمهوري اسلامی حاکم قواي: »31 اصل .36

قوا  گردند. اینمی اعمال قانون این آینده اصول بر طبق امت امر و امامت مطلقه زیر نظر ولایت
 .«از یکدیگرند مستقل

 مردم منتخب از نمایندگان که است اسلامی شوراي مجلس از طریق مقننه قوه اعمال» :33 اصل .37
 مجریه قوه اجرا به آید براي بعد می در اصول که مراحلی از طی پس آن شود و مصوبات می تشکيل

 .«گرددمی ابلاغ و قضائيه
از  مقننه قوه اعمال است ممکنو فرهنگی ، اجتماعی، سياسیاقتصادي بسيار مهم در مسائل»: 33 اصل .38

 باید به آراء عمومی به مراجعه گيرد. در خواست صورت مردم آراء هب مستقيم و مراجعه پرسیهمه راه
 .«دبرس مجلس نمایندگان مجموع دوسوم تصویب

تواند قانون مجلس شوراي اسلامی در عموم مسایل در حدود مقرر در قانون اساسی می» :11 اصل .35
 .«وضع کند

 رسمی مذهب و احکام با اصول وضع کند که د قوانينیتواننمی اسلامی شوراي مجلس: »12 اصل .21
بر  آمده نودوششم در اصل که ترتيبی امر به این باشد. تشخيص داشته مغایرت اساسی کشور یا قانون

 .«است نگهبان شوراي عهده
 مورد در مگر ندارد، قانونی اعتبار نگهبان شوراي وجود بدون اسلامی شوراي مجلس: »35 اصل .23

 «.نگهبان شوراي اعضاي حقوقدان نفر شش انتخاب و نمایندگان اعتبارنامه تصویب
 «.شود... فرستاده نگهبان شوراي باید به اسلامی شوراي مجلس مصوبات کليه: »31 صلا .22
 فقهاي با اکثریت اسلام با احکام اسلامی شوراي مجلس مصوبات مغایرت عدم تشخيص: »33 اصل .21

 شوراي اعضاءي همه اکثریت بر عهده اساسی آنها با قانون تعارض عدم و تشخيص نگهبان شوراي
 .«است نگهبان

عنوان ناظر پسينی براساس اصول هرچند در صورت استفاده از این ظرفيت همچنان شوراي نگهبان به .24
 نی بر مصوبات خواهد داشت.گوناگون قانون اساسی نظارت شرعی و قانو

 يبازنگري شده و اصلاحاتی در آن انجام گرفته است. براساس مقرره 1532این مقرره در سال  .29
ها و لوایح در مجلس، رئيس مجلس شوراي اسلامی موظف است پس از اعلام وصول طرحجدید، 
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خصوص قانون ها و لوایح بهحد. همزمان با بررسی طرکنها را براي اطلاع مجمع ارسال اي از آننسخه
ها در مجلس شوراي اسلامی، کميسيون نظارت مجمع نيز قانون بودجه و تغييرات بعدي آن برنامه،

کميسيون  .نمایدهاي کلی مصوب بررسی میها را از نظر انطباق و عدم مغایرت با سياستمحتواي آن
بيند به شوراي مجمع هاي کلی میاستنظارت مواردي را که مغایر یا غيرمنطبق )حسب مورد( با سي

مجمع هم مغایرت یا عدم انطباق را پذیرفت، نمایندگان مجمع مورد  کهنماید. درصورتیگزارش می
کنند و نهایتاً اگر ربط مجلس مطرح میهاي ذيرا در کميسيون( )حسب مورد مغایرت وعدم انطباق

اند، شوراي نگهبان مطابق اختيارات و وظایف نهایی مجلس مغایرت و عدم انطباق باقی م يدر مصوبه
 (.1 ي)ماده نمایدخویش براساس نظر مجمع تشخيص مصلحت اعمال نظر می

 یا مغایرت نظام، مصلحت تشخيص مجمع که مواردي در: »اندکرده مرقوم خصوص این در ایشان .26
 با - بودجه و برنامه قانون یا سالهپنج هايبرنامه قانون در بالاخص - را مجلس مصوبات انطباق عدم

 اقدام مجمع، نظر براساس است موظف محترم شوراي کند، اعلام نگهبان شوراي به کلی هايسياست
 نظر اعلام باره این در مجمع که مواردي در لکن. نماید اعلام مجلس به را مصوبات آن مخالفت و

 با مصوبه انطباق عدم و ایرتمغ يدرباره خود ذاتی وظيفه طبق بر نگهبان شوراي است، نکرده
رسانی خبرگزاري قابل دسترسی در پایگاه اطلاع. تصویر نامه و مرقومه «کرد خواهد عمل هاسياست

 دانشجو به آدرس:
 http://snn.ir/print/324493 

 

http://snn.ir/print/324493
http://snn.ir/print/324493
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 و مآخذ منابع
، بيروت: دار الفکر للطباعة و النشر و ربلسان الع، ق(1111) منظور محمدبن مکرمابن

 .دار صادر -التوزیع 
 مشروح صورت(، 1530ي کل امور فرهنگی و روابط عمومی مجلس شوراي اسلامی )اداره

کل امور  يتهران: اداره بازنگری قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، شورای مذاکرات
 .2، ج فرهنگی و روابط عمومی مجلس شوراي اسلامی

 ، تهران: سمت، چ نهم.مشی دولتیگيری و تعيين خطتصميم(، 1530الوانی، سيد مهدي )
مجموعه  ،«ي ایرانقانونگذارهاي کلی در نظام جایگاه سياست»(، 1533انصاري، مجيد )

 مجلس.هاي تهران: مرکز پژوهشمقالات همايش يکصدمين سال قانونگذاری، 

  .گنج دانش يتهران: کتابخانه، علم حقوق یعموم یمقدمه، (1531) محمدجعفر ،يلنگرود يجعفر

در  يکندوکاو» ،(1530ی( )مهرپور و هاشم ،یزارع رارجمند،يارسطا، امجمعی از اساتيد )
 .20، شراهبرد یفصلنامه :، تهران«نظام یکل يهااستيس گاهیجا

قم:  ،اصول فقه ینامهفرهنگ ،(1533ی )مرکز اطلاعات و مدارک رسم نااز محقق یجمع
 ی.پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلام

 ، قم: اسراء.حق و تکليف در اسلامتا(، جوادي آملی، عبدالله )بی

 ، قم: اسراء.توحيد در قرآنتا(، جوادي آملی، عبدالله )بی

 .دارالعلم للملایين :، بيروتتاج اللغة و صحاح العربية، ق(1110) جوهرى، اسماعيل

قم:  امام خمينی )ره(، یکلامی حکومت دينی در انديشه مبانی(، 1533علی )حبيبی، ضامن
 چاپ و نشر عروج.

ی دفتر رساناطلاع، قابل دسترسی در پایگاه بيانات یمجموعهاي، سيد علی، حسينی خامنه
 اي.ی خامنهالعظماللهتیآحفظ و نشر آثار 

، 5 ، شوق اساسیحق ینشريه، «هاي کلی نظامنظارت بر اجراي سياست»(، 1535خليلی، محسن )
  .30-33صص 

  .تهران: مرکز نشر کتاب ،الاصول حيمصاب ،ق(1530) ابوالقاسم ديس ،ییخو

 ، تهران: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.علم حقوق یمقدمه(، 1533پژوه، مصطفی )دانش

 .تهران: انتشارات و چاپ دانشگاه تهران دهخدا، ینامهلغت، (1515) اکبریهخدا، علد

 مجلس هايپژوهش مرکز: تهران ،قانونگذاری نظام اصلاح نظری بنياد (،1531د )محم راسخ،
 اسلامی. شوراي
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درآمدی بر حقوق تطبيقی و دو نظام بزرگ ، (1531) رنه دیوید، کامی ژوفره اسپونيزي
 ن.ميزا تهران:، صفاییسيد حسين  ي، ترجمهحقوقی معاصر

 با) مصلحت تشخيص مجمع جایگاه و انایر يقانونگذار نظام» (،1535) نيمحمدحسزارعی، 
 .555 - 520صص ،51 ش راهبرد، ،«(نظام کلی يهااستيس حقوقی ماهيت در یتأمل

 ، قم: انتشارات توحيد.مبانی حکومت اسلامی(، 1510سبحانی، جعفر )

اسمعيل  ي، ترجمهی در اسلامقانونگذار یفلسفه(، 1533حی محمصانی، رجب )صب
 ات آثار اندیشه، چ سوم.گلستانی، تهران: انتشار

های کلی نظام در حقوق اساسی ماهيت و جايگاه سياست(، 1533طحان نظيف، هادي )
ارشد حقوق عمومی دانشگاه امام کارشناسی ينامه، پيوست پایانجمهوری اسلامی ايران

 صادق )ع(، مصاحبه با دکتر سيد محمد هاشمی.

 هران: شرکت سهامی انتشار.، تعلم حقوق یمقدمه(، 1532کاتوزیان، ناصر )

ي ، پژوهشکدهبازخوانی روند قانونگذاری در جمهوری اسلامی ايران(، 1531کعبی، عباس )
 مجازي حقوق بسيج حقوقدانان.

 ،)ع( تيفقه اهل ب، «معاصر یاسلام با حقوق وضع ینظام حقوق قيتطب»، (1532)کعبی، عباس 
 .123 - 100صص  ،53ش 

 .تهران: صدرا ،یموعه آثار استاد مطهرمج ،تا(ی )بیمرتض ي،مطهر

 .ريرکبيام :، تهرانفرهنگ فارسی، (1533) محمد ،معين

امام على بن  ة، قم: انتشارات مدرسالمعارف فقه مقارندائرة، ق(1121)ناصر  ،مکارم شيرازى
 )ع(. طالبیاب

  .)ع( بالامام علی بن ابی طال ةقم: مدرس ،انوار الأصول، ق(1123) ناصر ،مکارم شيرازى

محمود صلواتى و  يترجمه، مبانى فقهى حکومت اسلامى، ق(1103ی )نعليحس ،منتظرى
 .5، ج کيهان يشکورى، قم: مؤسسه ابوالفضل

 امام آثار نشر و تنظيم يمؤسسه تهران: ،فقيه ولايت ق(،1125ه )اللّخمينى، سيد روح موسوي
 خمينى )ره(.

 ، تهران: خرسندي.ر حقوق عمومیجستارهايی د(، 1535زاده، ابراهيم )موسی

 ،33ش  ،()ع تيفقه اهل ب یمجله، «ريثابت و متغ نيقوان» ،(1531) محمد ،یمؤمن قم
 .31 - 30صص

 ، تهران: ميزان.حقوق اساسی جمهوری اسلامی ايران(، 1533محمد ) هاشمی، سيد
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ت فرهنگ فقه مطابق مذهب اهل بي ،ق(1123و دیگران ) سيد محمود ي،هاشمى شاهرود
 .1 ع(، ج)اهل بيت فقه اسلامى بر مذهب  المعارفدائرة يقم: مؤسسه، )ع(


